Качественные и  количественные данные о кружковой и студийной работе (дополнительные образовательные услуги )  

	Наименование кружка
	Число занимающихся
	Возраст 
	Бюджетные 
	На платной основе
	Руководители 

	2008-2009 учебный год

	Секция «Здоровье в наших руках»
	12
	5-6
	+
	-
	Аисова Н.Х.

	Изостудия «Сказка из теста»
	12
	6
	+
	-
	Половинкина С.Г.

	Музыкальная студия «Капелька»
	10
	6
	+
	-
	Терехина Э.Ю.

	Музыкальная студия «Звонкие голоса»
	18
	6
	+
	-
	Юлина Л.Ю.

	Кружок «В мире слов»
	8
	4-5
	+
	-
	Малышева С.В.

	Экологический кружок
	15
	3-4
	+
	-
	Мищенко О.А.

	Театрализованный кружок
	8
	4-5
	+
	-
	Рузаева Н.М.


Кружково-секционная работа, создание временных разновозрастных детских объединений по интересам, склонностям, по особенностям интеллектуального развития способствуют повышению качества образования в МДОУ, более полному удовлетворению изменяющихся образовательных потребностей семьи, превышению образовательного стандарта.  

Уровень развития детей в кружковой работе

	Кружки
	Начало года
	Конец года

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	Средний
	низкий

	2008-2009 учебный год

	Секция «Здоровье в наших руках»
	25,0
	72,9
	2,1
	79,5
	20,5
	0

	Изостудия «Сказка из теста»
	64,6
	35,4
	0
	100
	0
	0

	Музыкальная студия «Капелька»
	50
	50
	0
	87,5
	12,5
	0

	Музыкальная студия «Звонкие голоса»
	25
	75
	0
	66,6
	33,4
	0

	Кружок «В мире слов»
	7,5
	67,5
	17,5
	27,5
	55
	17,5

	Экологический кружок
	6,8
	66,6
	26,6
	19,8
	73,6
	6,6

	Театрализованный кружок
	0
	47
	63
	25
	75
	0


 Занятия детей в кружках и секциях создают условия для раскрытия физического, интеллектуального, творческого и нравственного потенциала дошкольников в разнообразной содержательной деятельности, которая понимается нами как средство интеграции индивидуального опыта и навыков детей. Творчество дошкольника рассматривается педагогами нашего МДОУ как создание им субъективно нового продукта (рисунок, лепка, рассказ, танец), придумывание ими различных вариантов, добавление к известному новых деталей, проявление инициативы. При этом акцент делается не на продукте, а на самом процессе творческой деятельности.

